PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR JANDER ILSONCÂMARA - | DSmitcbaroteamtes PEREIRA - UNIÃO FIGUEIRA - PSD CÂMARA MUNICIPAL DE Sanvinnem
Aprovado emAlpAcaqliscusão
Por Jrvanimadede,

E» Plenário: AO! Qhp/IS
MOÇÃO DE APLAUSOS Nº. 4% /2025aSenhor Presidente, Enf.“ Alba Leo!

MANIFESTAÇÃO DE APLAUSOS ao Programa“Conecta
Educação” do governo do Estado do Pará, que entrega
mais de mil notebooks para escolas em Santarém.

A Câmara Municipal de Santarém, através do vereador infra-assinado, de
conformidade com as prerrogativas que lhes são atribuídas no Regimento
Interno deste Poder, manifesta VOTOS DE APLAUSOS, ao Programa
“Conecta Educação” do governo do Estado do Pará, com a entrega de
mais de mil notebooks serão entregues para escolas, em Santarém

Senhoras e Senhores, o Governo do Pará irá entregar 42 carrinhos, cada um
contendo 36 Chromebooks, para o município de Santarém, nesta segunda-feira
(24), às 16h. Os equipamentos são parte do Programa “Conecta Educação”
e tem como intuito promover a inovação no ensino, ampliando as ferramentas
pedagógicas disponíveis para os estudantes e professores da rede estadual. A
entrega demonstra o compromisso contínuo do Estado em modernizar e
expandir o acesso a recursos tecnológicos e educacionais. Com esse aporte, serão
entregues 1.512 Chromebooks, notebooks com sistema operacional Chrome,
entradas USB, leitor de multimídia MicroSD, tela de 11,6 polegadas, HD LED,
antirreflexo, entre outras funcionalidades.

Cada instituição de ensino receberá um kit contendo 1 armário e 36 notebooks,
garantindo que qualquer sala de aula possa ser transformada em um laboratório
digital, proporcionando uma experiência de aprendizagem mais dinâmica e
integrada ao mundo digital.

Que desta decisão seja dado conhecimento ao Governador Helder Barbalho, ao
Secretário Regional de Governo Nélio Aguiar e ao Prefeito de Santarém José
Maria Tapajós.

Sala das sessões, em 24 de fevereiro de 2025

JARDER ILSON PEREIRA
no gotVereador/presidente — União Brasil ane N

- AAA MO